És itt megragadják a rendek az alkalmat, hogy azt taná-
csolják uroknak, s őt arra kérjék, a mit már a mult gyűlésen 
is hangoztattak.*) Változtassa meg a hadakozás czélszerűtlen-
nek tapasztalt eddigi módját. Vonja egybe, mint Sárrétnél, egy 
nagy seregbe minden csapatát, s támadja meg, ne az ország-
szívében, a hol a nép szenved alatta, hanem a határokon az 
ellent, addig mig az a maga ázsiai seregével nem egyesűit; 
ostromolja a török kézben levő végvárakat: s ha a szultán 
nagyobb hadat küld, az összevont összes keresztyén seregekkel 
egyben fogja föl s hárítsa el a csapást. Csak ez az egyetlen 
mód, melylyel a török legyőzhető. Az eddigi győzelmek is ennek 
tulajdoníthatók. Mig az a központ nélkül való működés, az 
erők eddig divatos azétforgácsolása czélhoz soha sem vezet. 
Hűségök biztosítása mellett végül azon reményüknek adtak 
kifejezést a rendek, hogy a mint szemmel látható a király 
igyekezete alattvalói tűzhelyeinek megvédésében: ép úgy 
tartsa meg őket jogaik s törvényeik élvezetében is a védett s 
védendő tűzhely mellett. 

Tiz napra e fölirat után Bécsből kiildé el a főherczeg a 
hozott határozatokat szentesítés végett a királyhoz, s mikor 
a sanctionálást kérte bátyjától, kötelezve hitte mentegetni is 
magát, hogy legjobb igyekezete ellenére sem tudott az ország-
gyűlésnek a királyi kívánságokra s a fiscus érdekeire kedvezőbb 
fordulatot és véget biztosítani.2) 

]) Ennek az 1601-diki iratok közt semmi nyoma. 
») Irományok IX. sz. 
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1601. deczember 24. 

Királyi meghívó az 1602-iki országgyűlésre. 

Rudolplius secundus Dei gratia electus Romanorum 
im perator semper Augustus, ac Germaniac, Hungáriáé, Bobé-
in iae? etc. rex etc. 

Prudentes ac Circumspecti, fideles nobis dilecti. Constare 
vobis ea peroptime, nihil dubitamus, quae hoc anno passim 
in Hungaria et Transsilvania, tarn contra perfidos et christiani 
nominis acerrimos hostes Turcas et Tartaros, quam vero 
rebelies et aemulos nostros per nostrum exercitum Dei Optimi 
Maximi adiutorio gesta et peracta sunt, quove in statu res 
nostrae bellicae nunc persistant, quas etiam deinceps contra 
tarn potentem hostem, divino freti auxilio, necessario nos pro-
sequi et continuare oportet, quo tandem Deo propitio et opi-
tulante, inclytum hoc regnum nostrum a turcico iugo et ty-
rannide liberatum in pristinum pacis et optatae quietis statum 
reducere et restituere possimus. Cum autem hoc ipsum sine 
ulterioribus fidelium subditorum nostrorum ac ceterorum chri-
stianorum auxiliis et subsidiis ad eam rem apprime necessa-
riis fieri nequeat, de illis tarn cum sacro Romano imperio 
aliisque principibus christianis ceterisque regnis ac provinciis 
nostris, quam vero cum fidelibus quöque regnicolis nostris 
Hungaris, de quorum utpote salute et permansione potissimum 
agitur, tempestive et priusquam hostiuui exercitus movere 
incipiat, iterum agere et tractare statuinms. Ut autem hoc 
jpsum commodius et bono cum fructu fieri queat, universis 
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Statibus et ordinibus eiusdem regni nostri Hungáriáé et par-
tium ei subiectarum generalem conventum ad festum Catke-
drae beati Petri apostoli hoc est vigesimum secundum diem 
futuri mensis februarii anni proxime sequentis, sexingente-
simi secundi supra millesimum ad civitatem nostram Poso-
niensem clementer indicendum et promulgandum duximus; 
atque dum nos in conquirendis et procurandis undique in orbe 
cbristiano amplioribus et necessariis auxiliis summa cura desti-
neinur et occupamur, ei in bac etiam nostra absentia serenis-
simum principem Matliiam arcbiducem Austriae etc. fratrem 
nostrum carissimum, adtributa vicissim eius Dilectioni de Omni-
bus rebus agendi, tractandi et concludendi plena potestate, 
praefecimus. Quare fidelitati vestrae liarum serie clementer 
ac firmiter committimus et mandamus. ut ad praefatum diem 
et locum peculiares et sufficientes nuncios e medio vestri sine 
ulla mora et excusatione expedire et mittere debeatis. qui 
illic unacum dominis praelatis, baronibus et nobilibus ceteris-
que statibus et ordinibus dicti regni nostri Hungáriáé de ulte-
riori belli prosecutione atque iis omnibus quae ad publicam 
eiusdem regui nostri defensiouem et eliberationem accomoda-
tissima videbuntur, tractare et in medium consulere debeant. 
Curandum autem vobis omnino et diligenter erit ut ad prae-
fixum diem pro maturandis et confestim incboandis tractatibus 
praedicti vestri nuncii Posonii certo certius compareant. Secus 
sub poena decreti non facturi. Datum in arce nostra Regia 
Pragensi, vigesima quarta die mensis decembris, anno Domini 
millesimo sexingentesimo primo. 

Kudolpbus m. p. 
Martinus arcbiepiscopus 

colocensis m. p. 

T. Himelreicb m. p. 
(Eredetije Bártfa város levéltárában.) 
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II. 

1601. Deczember 17. 

A magyar tanács véleménye az egybehívandó országgyűlés 
tárgyában. 

In tergo: Opinio Dominorum consiliariorum Hungarorum 
Yiennae pro tempore existentium. Die 17.Decembris anno 1601-

Benigno serenissimi principis et domini, domini Ma-
tliiae arcbiducis Austriae etc. domini eorum clementissimi 
mandato, domini consiliarii Hungari vocati obsequenter se hio 
sistentes, piam eiusdem de afílictissimi Hungáriáé regni statu, 
prosecutione belli, et ampliori subsidio conferendo, factam admo-
nitionem, defectus item expeditione bellica hoc anno commissos 
aut penitus tollendos aut ad minimum corrigendos cum aliis suae 
serenitatis propositionibus debito ac demisso obsequio receptis 
intellexerunt maturaeque deliberationi subiecerunt. 

Mirari non debet S. S. subsidia Hungarica a statibus 
et ordinibus oblata debito tempore et modo non exacta et ad 
defendendam ac vindicandam ab hostili furore patriam minus 
sufficientia fuisse, cum a tot annis sedem belli, interdum etiam 
lustrationem kibernationem exautlioritatem militum, caedes 
item incendia vastitatem deplorandam rerurn direptionem ac 
inauditam fere calamitatem misera plebs sustineat. Accessit 
bis proximorum annorum sterilitás, hominum simul et peco-
rum contagiosa lues, unde summa fames, caristia et extrema 
paupertas supervenerunt. Copiae etiam Hungaricae, tarn eque-
stris quam pedestris ordinis in campum hoc anno expeditae 
non per regnicolas, sed nomine S a e M t i s per personas dele-
gatas ex contributione publica fuerunt conductae, qaorum soler-
tiae incumbebat praevia lustratione tarn de personis, quam 
armatúra iudicium ferre, bello inhabiles repellere, erroresque 
corrigere, quibus neglectis, manifestum est culpam quoque in 
eosdem, siquid eorum, quod ad necessitates bellicas et praefati 
militis conductionem requirebantur, praetermissum est, redun-
dare debere: maximo certe solatio veteranos exercitatos et 
firmatis pectoribus nulluni belli discrimen perhorrescentes 
Hungaria seligere et turmatim educere posset milites, si eorum 
numerus partim hostili ferro, partim praemii et remuneratio-
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nis detentione nimiurn imminutus non esset. Euitenduin est 
nihilominus et totis iuribus incumbendum statibus et ordinibus 
regnijiit subsidiadebito tempore praestari et eaomniaquaeadde-
fensionem dulcissimae patriaes pectare videntur,pro viribus sub-
ministraripossint, Quantum. ad articulos scriptosuae Stisdominis 
consiliariis bic praesentibus propositos, respondent humiliter. 

Primo: Locum dietae Posonii iam consvetum, si forte 
vel coutagiosa lues, vel aliud aliquod non obstaret impedimen-
tum, mutandum non esse, obstaculo tarnen interiecto, cum 
benigno S a e Stis conseusu Tyrnaviae iustituendam existimant. 

Pro maturauda dicae exactioue, couductione militum 
citius in campum expediendorum ac tollendis defectibus a sua 
S t e recensitis quoque*) tempore comitia essent celebranda; cui 
pro termino festum purificationis Mariaé, diem videlicet secun-
dum Februarii, idoneum iudicarent, si suae S t a t i commodum 
videretur et literae quas vocant regales interim quae omnino 
peremptorie et cum comminatione nequaquam condonandae 
poenae super eo statutae expediendae erunt, confici et debito 
tempore distribui possent. Q.uod si vero S. S. ob impedimenta 
subinde incidentia, tunc descendere gravaretur, diem sancti 
Matthiae apostoli praefigendum iudicant, ad quem omnes status 
atque ordiues vocati peremptorie comparare teneantur, et 
tunc propter immiuentem Paschatis solenuitatem citius finem 
diaetae imponent, domum omnes properantes. 

Deinde: Subsidium in ea quantitate, qua in praeterita 
dieta, consideraudo vecturam tarn commeatum, quam artolariae, 
item lustratiouem hibernationemque militum cum aliis grava-
miuibus quibus reliquiae regui obruuntur, illudque nou iu 
pecuuiis sed milite potius bene armis instructo et exercitato, 
pro cuiusque facultate postulandum videtur. 

Tertio : Connumeratio nova, propter varias incommodita-
tes hactenus observatas et expertas, uon portarum sed domo-
rum postulanda erit. 

Quarto: Dabit operám S. S. ut articulo super eo statuto, 
non solum dicatores et perceptores, sed etiam vicecomites, 

*) quonam helyett. Mintegy kérdik a tanácsosok : mely időben 
tartassék a diéta ? 
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militum conductores, ct oinnes alii pecuniarum administrato-
res, rationem dare teneantnr. Negligentes vero et. refractarii 
imacum dominis terrestribus, contributioiium pro se detento-
ribus, citentur ad cameram Suae M t i s ubi comparere tenean-
tur, et examinati ac convicti puniantur, iuxta Art. 15. anni 
praesentis miilesimi sexingentesimi primi, cuius executiouem 
curet fieri S. M. per generalem capitaneum. 

Quinto: Defectum contributionum istius anni supplebit 
triplum ab eis solutum, qui convicti fuerint, iuxta praeceden-
tem articulum. 

Sexto : Personalis insurrectionis obsequium qui non prae-
stiterunt, vei sese castris subduxerunt, habet S. M. articulum 
nonum anni praesentis sexingentesimi primi supra millesi-
mum de iis sancitum, penes quem poterit statim procedi, et si 
hactenus processum fuisset, tantae inconvenientiae non subse-
cutae fuissent. Subsidii ultraordinarii postulatio proponi qui-
dem statibus atque ordinibus regni poterit, verum quid al) iis 
praestari possit, non videmus. Kam et id ipsum quod promit-
titur, ob devastationem regni, omnia belli gravamina extre-
mamque subditorum calamitatem vix ab iis extorquetur. Gene-
ralis insurrectionis effectum clementer S. S. hoc anno experiri 
potuit; niliil eorum quae fidelitas et in defensionem patriae 
amor a comitatibus exigebat, in insurrectione hac, ubi primum 
a S. S t e admoniti sunt, praestanda, ac eo quo iubebantur, se se 
conferendo, praetermiserint. Imo ultra tempus, etiam in publi-
cis regni comitiis oblatum in campo perseveraverunt. Sed quod 
expugnationi Albae Regalis interesse non potuerunt, id ex eo 
accidit quod clementi S a e S t i s mandato iussi, ad Baich, pro 
defensione partium illarum ab incursu et depopulatione Tar-
tarorum, trium fere septimanarum spatio haerere coacti sunt, 
unde accersiti confestim eo quo iussi fuere, in castra se contu-
lerunt, ubi si quid defectuum accidit, quo minus in stationi-
bus suis hOsti tanto impetu in eos irruenti, levi armatúra 
instructi tanquam antemurale quoddam resistere non potue-
runt, sed aliquantisper recedere coacti sunt, id rei militaris 
gentis comitatuum imperitiae (cum personalis insurrectio 
tales parere soleat milites) tribuendum est. Unde loco perso-
nalis insurrectionis, milites potius exercitati, uti supradictum, 
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a statibus et ordinibus, quam personalis insurrectio deinoeps 
postulandi essent. 

Septimo: Provisio rei aunonariae, et vectura tormento-
rum bellicorum, in quibus plurimum situm est. proponi qui-
dem statibus et ordinibus regni, si quid ab eis obtineri queat, 
poterit, verum dubium est, ne perexiguae huius regni reliquiae 
omnibus periculorum procellis ita subtratae suas liac in parte 
denegent; proinde ad requisitionem Sae gtis yiciniorum quo-
que provinciarum auxilium hae in re non praetermittendum 
existimatur. Ad frequentes namque regnicolarum praeces, si 
possessiones ad confinia et alia loca spectantes a condescen-
sione, lustratione, liibernis et praedantium militum insolentia 
liactenus custoditae fuissent, remotiorum provinciarum nec 
subsidium annonarium triplici sumptu et magnis difficulta-
tibus in castra develiendum, nec vectura tormentorum belli-
corum in hoc regno tantopere desideraretur. 

Octavo: Gratuiti sex dierum labores ad firmanda con-
finia, iuxta articulum anni superioris postulandi esse videntur, 
sed in pecuniis vix aliquid subsidii status et ordines laturos 
domini consiliarii existimant, forte tamen anno superiori obla-
tos gratuitos labores non sunt recusaturi. Quoad Albam. 11 ega-
lem, quia longe sunt dissiti comitatus populosiores, capitaneus 
eiusdem loci colonos in comitatibus Simigiensi et Barania, 
illuc viciniores, blande sciat tractare, et primum praecario 
quasi ad labores inducere, qui tandem ad maiora praestanda, 
et commeatum invehendum adigendi erunt: interim tamen, 
ex propinquioribus locis ad resarciendas ruinas, homines, et 
non pecuniam subministrare debent. 

Nono: Strictissimo Sacrae Caesareae regiaeque M t i s 

domini nostri clementissimi mandato familiae Chetnekianae 
ex superabundanti praecipiendum existimant domini consiliarii 
ut in imminentibus regni comitiis, coram dominis praelatis, 
baronibus et iudicibus ordinariis, praetensa iura et privilegia 
sua (ut etiam camera S a e Mtis Hungarica sub litera D. innuit) 
super his bonis habita absque ullo subterfugio producat, et 
eoruni iudicio acquiescat, quae si produxerit bene quidem, sin 
minus, fiscus Sa eM t i s illa bona, statim occupet, indignum enim 
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est iure inscriptitio, bona possessa, longo iuris processu recu-
perare. 

Decimo: Redemptio tredecim oppidorum Polonis quon-
dam oppignoratorum et Sae Mtis in eo sedula cura, optime 
piacet; recuperatis enim iis, non parum tam S^e Mti quam 
regno eveniet emolumentum. Yidetur itaque dominis consilia-
riis ut iuxta prius conceptam formulám lianc Smuí* Rex Polo-
niae per suam Mattem de redemptiono certificetur, cuius res-
ponso accepto, seiet S. M. sese accomodare, de conditionibus 
tractare, et ad ulteriora pergere.2) 

Demum succurrit etiam dominis consiliariis de valore 
monetarum currentium in futura diéta esse proponendum : rem 
esse inconvenientissimam, et. reipublicae valele damnosam, 
monetam alterius ditionis Polonicae videlicet in maiori apud nos 
praecio et valore, quam in Polonia, HTungaricam vero quam sua 
JVftas cudi mandat, multo in minori currere, nullo S a e Mtis aut 
regni emolumento, sed privatorum saltem quorundam usum. 
Nonne satius esset, pro authoritate Sae M t i s monetam Polo-
nicam, tan quam peregrinam explodere, et tam in Austria quam 
Hungaria usum serio prolii bere; domesticum numisma sub 
nomine S a e M t i s excusum et potissimum Yiennae in suo valore 
et ordinario usu conservare ? Eo namque res deducta est, ut 
nec germanica inveniatur moneta, nec Hungarica acceptetur, 
nisi cum notabili exponentis, vei permutantis dispendio. Ita-
que S. S. statibus et ordinibus, tam Austriae quam Hungá-
riáé proponendum benigne curabit, ut Polonica moneta uti 
sit cautum, Hungarica vero in Austria et Moravia, absque 
iactura et difficultate currere possit. 

Atque haec sunt, quae íideles S a e M t i s consiliarii pro 
fide et integritate ipsorum, ad benignas S a e S t i s Propositiones 
eidem exliibitas respondere habuerunt, humilime ipsorum obse-
quium deferentes in quantum in ipsis situm érit, in futura 
generali diéta, ita publicum regni statum, cum regnicolis tra-
ctaturos, ne quid vei S a e Mtis benignis postulatis, vei etiam 

]) In margine (más kézzel:) Ist absondedich expedirt 12. Jan. 602. 
2) In margine (más készei :) In simili absonderlich expedirt 9. 

Jan, 602. 
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totius Christianitatis bono, et permansioni perafflictissima-
rum regni huius Hungáriáé reliquiarum derogetur. 

(Egykorú példány az udv. kam. levéltárban.) 

III . 

1602. Február 16. 

Országgyűlési, előterjesztés. 

A tergo: Ungerische Landtags-Propositiou. De anno 1602. 
Sacra Romanorum imperatoria, Hungariaeque et Eohe-

niiae regia Mattas dominus noster clementissimus divina dis-
positione rerum gubernio praesidens, sicuti providus navis 
moderátor, priusquam portu egressus in altum solvat, omnibus 
rebus ad prosequendam navigationem necessariis navem instruit 
et qiioad eins fieri })otest, armat, ut non moram solum naviga-
tionis, sed tempestatis etiam iniurias sustiuere possit et tan-
dem mari ac ventis sese committit, ita Mattas sua in excelso 
sublimitatis fastigio pro salute universalis reipublicae ad cla-
vum quasi iu excubiis posita animadvertens, pro muueris sui 
ratione sibi omnino incumbere tanquam e specula, non quae 
ante pedes modo sunt videre, sed futura etiam prospicere, 
mentisque acie undeqnaque versa, dum navis salva est, ne 
evertatur, sedulo providere et fluctuantem bellorum tempesta-
tibus pátriám armis defendere atque ab interitu vindicare et 
in portum tandem optatae quietis collocare. Idcirco ob oculos 
posito et diligenter considerato praesenti rerum et temporum 
statu etsi capta non ita pridem dei opt. max. beneficio Alba 
Regali et validissimo hostium exercitu exigua christianorum 
militum manu partim profligato, partim fugato, aliisque com-
pluribus non levis momento fortalitiis ex faucibus hostium 
ereptis non infeliciter hactenus belli geratum, viribusque hostium 
non leviter derogatum esse videatur, ob partam tamen victoriam 
neutiquam insolescendum, sed potius omnem rei feliciter gestae 
successum non humanae potentiae aut providentiae sed divi-
nae solummodo gratiae atque bonitati acceptum, ferendum et 
quorsum praesens felicitas evasura sit, pie et caute expectan-
dum censet; cum fortuna vitrea videatur et cum maximé splen-
descit, frangi soleat ac quo maiori gradu extollitur, eo proxi-
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inius praecipitium imminere videatur, nec ullo modo dubitan-
dum sit, quin ferocissimus hostis accépta clade acerrime 
concitatus ad summendam vindictam omnia extrema tentaturus, 
hacque in parte angues imitaturus sit, qui obtrito capite 
postremuin cauda miuari solent. 

Quod cum ita sit iamque res eo devenerit, ut de rerum 
summa decretandum et diuturno buic bello extrema tandem 
manus admoyenda ac proinde yel iugum Turcicum deo auspice 
a cervicibus patriae fortiter excutiendum, vei de universa 
republica christiana naufragandum ac turpiter et misere ser-
yiendum videatur, sua equidem Mattas caes. ac regia freta 
iustissima belli causa, fidelium suorum et communis patriae 
saluti atque incolumitati paterne consultum cupiens, hoste 
urgente*) hastam neutiquam abiiciendam, sed noyos delectus 
instituendos nova auxilia quaerenda restauratisque viribus 
novo exercitu hosti occumbendum eventum autem non naucleri 
instar dubio mari aut ventis, sed pro eo ac christianos decet 
divinae Mattis clementiae atque providentiae pie committen-
dum existimat. 

Ac licet fidelibus regni statibus atque ordinibus durante 
bello variis tarn hostium quam externorum et domesticorum 
etiam militum violentiis atque oppressionibus non leviter attri-
tis ulterior belli continuatio non immerito dura videri possit; 
quia tarnen satis constat, sine doloribus et damnis nec bella 
geri neque etiam afflictam pátriám incommodis propter vici-
num hostem cervicibus eiusdem incumbentibus sine armis 
liberari posse; quicquid autem audax miles aequum et iustum 
floccipendens contra disciplinam bellicam ducumque et impe-
ratorum voluntatem libidinose, crudeliter aut impie designat, 
non hoc bello, sed ipsius sceleri attribuendum, nihilominus 
tamen belli beneficio pacem parandam esse: Idcirco fideles 
regni status atque ordines ad quietis solatium anhelantes, non 
decet modo, sed omnino necesse est, ut per omnes adversitatum 
casus erecto, constanti et infracto, adeoque invicto plane animo 
palmae instar contra pondéra surgant, nec ullum quieti locum 
dent, donec hostibus proíligatis, vei saltem patriis limitibus 
exterminatis, tranquillo ocio frui possint. 

*) talán inkább : vigente ? 
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Quandoquidem aiiteni ad colligendum et ex diversis 
atque remotis terrarum partibus adducendum atque sustentan-
dum exercituin aliaque bello necessaria debito raodo praepa-
randa, magna pecuniarum vis requiritur ac proinde non exter-
nis solum, sed domesticis etiam subsidiis omnino opus sit. 
bactenus autem res ipsa docuerit, subsidia per regnicolas, sive 
in pecuniis, sive militibus subministrandis antebac decreta non 
debito tempore et modo, nec iusto numero praestita ac proinde 
spe et expectatione potius, quam effectu fuisse utilia: suaMat-
tas itaque íideles regni status atque ordines paterne requirit, 
cum duplex illis gratia debeatur, qui non solum in offerendo 
beneficio liberales, sed etiam in exhibendo promptissimi vide-
antur, ut deinceps subsidia pro beneficio publico decernenda, 
sive pecuniaria, sive militaria citra cunctationem atque immi-
nutionem aliquam plene et integre praestanda curare et cum 
illa sustinendo oneri bellico haud quaquam sufficiant, de Matte 
sua omnino sibi persuasum habere velint, eandem in conqui-
rendis tarn sacri Romani imperii aliorumque regnorum et 
dominiorum suorum, quam exterorum quoque principum et 
potentatum subsidiis nihil penitus studii aut laboris praeter-
missuram. sed omnem lapidem moturam esse, ut validum exer-
citum equestrem et pedestrem colligere et quantocitius in 
campum destinare possit, benigne postulando, simulque fideles 
regni status atque ordines enixe cohortando, ut pro spectata 
sua erga communem patriam affectione ad prosequendum 
praesentis anni bellum quatuor millia equitum et sex millia 
peditum armis bene instructorum et exercitorum publicis 
impensis ipsimet conscribere, illumque exercitum tarn eque-
strem, quam pedestrem rite lustratum, si non citius saltem ad 
primam diem Maii citra omnem ulteriorem moram pleno 
numero in campum destinare et sub dispositione Mattis suae 
vel generalis belli ducis, qui cum supremis regni capitaneis 
Hungaris bonam correspondentiam habeat, ad Septem menses 
continuos intertenere, contributionem autem pro intertentione 
illius exercitus Hungarici imponendam fideles regni status 
atque ordines pro arbitrio secundum domorum connumeratio-
nem, seu alio quocunque modo, prout ipsis magis commodum 
et expediens videbitur, inter se et eorundem subditos pro qua-
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litate facultatum ita distribuere velint, ne aliis praegravatis 
alii quasi immunes babeantur, sed iusta aequalitatis propor-
tione servata exactio ita instituatur, ut pro eo ac par est, 
tenuiores fortuuae a ditiori subleventur buicque oneri pro por-
tioné colonorum non modo omnia Mattis suae bona tam eccle-
siastica, quam secularia in quibuscunque comitatibus sita, sed 
insuper universi et singuli etiam alii, constitutionibus annorum 
nonagesimi sexti articulo decimo, nonag. septimi articulo 
tertio, nonag. octavi articulo decimo quinto, nonag. noni 
articulo septimo cum duobus sequentibns, sexcentesimi articulo 
tertio et sexcent. primi articulo itidem tertio in specie desi-
gnati aeque sint subiecti. 

In exigendis autem huiuscemodi subsidiis ad defensio-
nem communis patriae destinatis sua Mattas, prout nonaequi-
tas solum, sed extrem a etiam necessitas omnino postulat, eam 
curam atque provisionem adbiberi vult, ut constitiitis semper 
terminis portio debita citra ullum subterfugium atque decre-
mentum in promptu baberi, exercitusque Hungaricus inde 
intertenendus singulis mensibus non lustrari solum, sed stipen-
dium etiam pro tempore debitnm consequi, sicqne in campo 
convenienti et pleno semper numero conservari possit, sub 
poena tripli in eos, qui contributiones impositas non solverint, 
articulo quinto anni nonagesimi septimi et decimo septimo 
articulo anni nonag. octavi constitnta, simulque Mattas sua 
ad amputandam omnem in subsidiis publicis subterfugii occa-
sionem contra eos, qui exactionem subsidii de suisbonis admit-
tere recusarent, necnon contra vicecomites et iudices nobilium 
in exactione subsidiorum negligentes, aut pecuniam apud so 
reservantes, item contra dicatores, qui se in administratione 
fraudulenter gessisse comperti fuerint, articulum sextum anni 
sexcentesimi atque articulum similiter sextum sexingentesimi 
primi cum praecedentium annorum constitutionibus in eodem 
speciíice designatis, non renovandos solum, sed omnino per ge-
neralem regni capitaneum executioni demandandos decernit. 

Porro cum numerus militum morbo, fuga, missione aliis-
que de causis de die in diem imminui et nisi in locum deceden-
tium alii atque alii subinde surrogentur, quamvis copiosos 
exercitus exbauriri soleant, idcirco sua Mattas lustrationibus 
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atque solutionibus, uti supradictum est, singulis meiisibus 
instituendis, suos etiarn lustrationum magistros vult adhiberi, 
ut, quo numero et tempore gentes regnicolarum tam equites 
quam pedites in campum expediti et utrum, pro eo ac par 
est, integro Semper numero intertenti, stipendia etiam iisdem 
numerata fuerint ? nec ne ? debito modo constare, suaque 
Mattas defectus, siqui deprehendantur, ne inde aliquid detri-
menti capiat, tempestive corrigendos, vei saltem sarciendos 
curare possit. 

Ad coercendam etiam militum licentiam. qui non ex-
pleto servitii sui tempore suoque stipendio non defraudati, 
clam vei aliter qualitercunque praeter voluntatem sui domini 
castris excedunt, sua Mattas articulum vigesimum sextum 
anni nonagesimi quinti, quo in eosdem suspendii poena habe-
tur constituta vel saltem subsequentes articulos, videlicet 
trigesimum primum anni nonagesimi octavi, item decimum 
anni sexingentesimi, necnon decimum quartum sexcentesimi 
primi contra desertores castrorum stipendiarios et in eis de-
bito tempore non perseverantes sancitos, contra eos etiam 
qui superioribus annis gentes suas in bellum non expedive-
runt, vel eos usque ad terminum praefixum non intertenue-
runt, aut debito tempore non statuerunt, vel ex castris clistra-
xerunt et revocaverunt, atque etiam dominos, qui militem ex 
quinquaginta denariis oblatum non statuerunt, aut dicam non 
solverunt, vel penes personam suae Ser t a t i s personaliter non 
insurrexerunt, articulum octavum anni sexingentesimi cum 
aliis in eodem allegatis similiter renovandos et omnino obser-
vandos atque executioni demandandos, capitaneos etiam defe-
ctum militum non signiíicantes, iuxta articulum decimum 
sextum anni nonagesimi sexti, officii et stipenclii privatione 
puniendos et in omnibus executionem generáli capitaneo regni 
demandandam statuit. 

E t quia in comperto est, quod non sine gravi communis 
patriae et confiniorum damno atque periculo, complures sive 
maioris stipendii, sive laxioris licentiae atque libertatis spe 
ducti nulla penitus praesentis necessitatis ratione liabita ad 
exterorum dominiorum stipendia militaria sese conferre prae-
sumant; indignum autem et nullo modo ferendum videatur 

Magyar Országgyűlési Emlékek. X. 3 
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bellico incendio intra domesticos parietes grassante laboran-
tem pátriám domestico atque exercitato milite destitui: id-
circo ne in regno pro defensione eiusdem miles desideretur, 
sna Mattas non modo omnem militum inde emigrandi et 
exterorum stipendia merendi licentiam statuto publico serio 
interdici, verum etiam articulum vigesimum secundum ea de 
re anno nonagesimo sexto editum ac sequenti anno nonage-
simo septimo vigore articuli itidem vigesimi secundi renova-
tum in suo robore conservari et iuxta eorum dispositioneni 
transgressores bonorum occupatione, vei si bona non habue-
rint, capitis poena vult plecti. 

Quandoquidem etiam stipendium militare aliquo abhinc 
tempore in immensum quasi excrevit, inde non parum rei 
bellicae incommodi atque impedimenti accedit, sna itaque 
Mattas ad cavendos intolerabiles stipencliorum auctiones, ar-
ticulo vigesimo ea de re anno nonagesimo sexto sancito firmi-
ter inhaerendum nec ab eo ullo modo recedendum ac proinde 
eiusdem vigore equiti per mensem non plures quam quinque, 
pediti vero tres ílorenos Hungaricos censet numerandos. 

Porro íideles regni status atque ordines plus satis ex-
ploratum liabent adeoque re ipsa experti sunt, Alba Regalis 
anno superiori Dei beneficio ex faucibus hostium erepta, quan-
topere liostes de recuperanda eadem laborarint, quam vali-
dum exercitum adduxerint, ut Mattis suae copias, si non 
omnino delere, saltem castris exuere et dictam civitatein 
obsidione premere eaque ratione iterum in potestatem suam 
redigere possent. Licet autem anno praeterito articulo nono 
et decimo, quo ad generalem et personalem insurrectionem 
statutum fuerit, ut penes personam alterius ex serenissimis 
fratribus suae Mattis, si in castra descenderint, quilibet domi-
norum praelatorum, baronum, magnatum et nobilium persona-
liter insurgere et penes suam personam de singulis domibus 
unum equitem bene armatum secum in castra accipere et per 
integrum mensem in castris penes Ser t em suam manere, si 
vero Sertis suae in castra non sunt descensurae, ad requisitio-
nem suarum Ser t u m vei generalis belli ducis de singulis tri-
bus portis unus pedes, bene bombarda et armis instructus 
mitti et in castris per mensem incipiendo a die quo castra 
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ingreditur, sub amissione bonorum suorum communi aestima-
tione redimendorum interteneri debeat. Non ignorant tamen 
fideles regni status atque ordines illud tani generalis quam 
personalis insurrectionis obsequium penes Ser t i s suae perso-
nalem praesentiam adeo negligenter esse praestitum, quod 
nisi specialis divinae providentiae atque clementiae gratia 
intercessisset, exterique milites omnes roboris sui nervos 
interposuissent, totus christianorum exercitus unacum resi-
duis adflicti Hungáriáé regni reliquiis, adeoque Sermi etiam 
arcliiducis Matthiae persona in extremum exitium atque 
interitum praecipitari potuisset. Quia vero dubium non est, 
quin ferocissimus hostis propter infelices, quos sine clade 
suorum expertus est, anni praeteriti successus acerrime con-
citatus anno praesenti omnia extrema tentaturus ac proinde 
ad resistendum eiusdeni ferociae ulteriori, tarn generali, quam 
particulari sive personali insurrectione omnino opus futu-
rum sit, idcirco sua Mattas fideles regni status atque ordines 
paterne requirit, ut si cum hoste confiigendum, vei praecipuum 
aliquod fortalitium ab hoste obsidione cinctum propugnandum, 
vei ex parte Mattis suae obsidio aliqua memorabilis instituenda 
sit, generalem insurrectionem praesenti anno ad unius mensis 
spácium viritim praestandam non detractare, meliori autem 
ordine et modo quam superiori anno exequi et nulla inter 
hostes rebelies atque aemulos Mattis suae distinctione facta, 
patriae defensionem aeque contra omnes suscipere. Nihilomi-
nus autem praelati, barones, magnates et nobiles militibus, 
equis et armis bene instructi, pleniori quo fieri poterit nu-
mero, quamdiu expeditio duraverit, penes Ser t e m suam in ca-
stris personaliter perseverare velint. 

Quantum porro referat, ut exercitus de commeatu suffi-
cienti tempestive provideatur, fusius explicare non opus est; 
constat enim fame laborantem exercitum seditiones saepius 
concitare, disciplinae repagulum excutere, inedia etiam obvia 
et noxia quaeque latranti stomacho obiiciendo morbos con-
trahere et contabescere, adeoque exhaustis viribus armis 
tractandis inutiles fieri, saepius enim fames, quam ferrum 
exercitum prosternit et ferro saevior est fames, quae in-
trinsecus pugnando sine ferro vincit. 

3 * 
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Etsi autem caesarea et regia Mattas, quo ad rei anno-
nariae provisionem nihil hactenus, quod suarum partium fűit, 
praetermiserit, secl nullis sumptibus parcendo, tam castris, 
quam praesicliis, quantum fieri poterit, de commeatu benigne 
providendum curaverit. Quia vero Mattas sua praeter infini-
tas alias expeditionis bellicae impensas procurando et ex lon-
ginquis regionibus in Hungáriám deducendo frumento ad 
sustentationemjotius exercitus et confiniorum necessario per 
se sola sufíicere non potest: idcirco fideles regni status atque 
ordines clementer requirit, ut de singulis portis duos cubulos 
avenae, totidemque tritici metretae Tyrnaviensis pro necessi-
tate et intertentione confiniorum contribuendos decernere 
idque frumenti Danubio viciniores ad ripas usque Danubia-
nas, a flumine autem remotiores ad civitates et castra sive 
fortalitia proxime adiacentia suis impensis devehendum et 
supremi rei annonariae praefecti officialibus, receptis ab 
iisdem recognitionibus debitis, consignandum curare velint. 

Eductionem etiam omnis generis frumenti et victualium 
extra regnum sua Mattas iuxta constitutionem articuli decinii 
septimi anno sexcentesimo primo superinde sanciti, praesenti 
quoque anno omnino vult interdictam, ut patriae necessitati-
bus, quo ad rem annonariam, rectius consultum esse possit. 

Et quia non sufficit, commeatum procurare atque adeo 
in reposito habere, sed necessitas omnino postulat, ut de con-
vectione etiam victualium ad castra debito modo provideatur, 
sua Mattas omnino postulat, ut iuxta constitutionem articuli 
vigesimi quinti anni nonagesimi septimi de singulis viginti 
quinque portis dicari solitis singuli currus seu plaustra bona 
et labori et vecturae apta administrentur ex singulis comita-
tibus, quibus iuncti sint quaterni equi aut sex boves, quo eos-
dem generalis magister annonae in exercitu constitutus, 
numerato pro vectura seu mercede diurna in singulos dies 
singulo uuo thalero, ad omnes necessitates in promptu habere 
queat. 

Ceterum fideles regni status atque ordines re ipsa edocti 
atque experti sunt, quantae molis atque difficultatis fuerit, 
praecipua quaedam oppida atque fortalitia ex unguibus ho-
stium eripere, quantum eo nomine impensarum factum, quan-
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tum laboris exantlatum, quantum denique sanguinis profu-
sum et quantis etiamnum ad conservanda eadein praesidiis 
militaribus non sine gravissimo sumptu intertenendis opus 
sit, quodque Mattas sua liactenus iisdem non de stipendiis 
solum, sed de commeatu etiam ac aliis ad victum necessariis, 
quantum fieri potuit, convenienter prospexerit. Refertur 
autem ad Mattem suam fortalitia illa, praecipue Strigonium 
et Albam Regalem ex quibus omnis quasi patriae salus pen-
dere videtur, eam solummodo ob causam praeter rem gravis-
simo in discrimine versari, quod licet commeatus longinquis 
ex locis Mattis suae impensis ad confinia destinetur et in repo-
sito habeatur; vicini tarnen domini terrestres atque comita-
tus posthabitis admonitionibus et mandatis quibuscunque nec 
pro competenti et praesenti mercede quidem ad suppeditan-
das vecturas saltem adduci possint. ITnde verendum videtur, 
ne milites famelici ad desperationem quasi adacti praesidia 
illa volentes nolentes deserere cogantur, sicque summo cum 
excidio totius regni sine vulnere et ferro ab hostibus denuo 
occupentur. 

Quod cum non iudiguum modo, sed ab omni aequitate 
alienum, adeoque propter irreparabile damnum inde in omnem 
cbristianitatem reduudaturum, nullo modo dissimulandum aut 
ferendum sit, sua Mattas pro eo ac patriae salus et necessitas 
extrema exigit, huic malo convenieus et efficaxremedium adki-
beri cupiens, articulum septimum anno millesimo quingente-
simo quinquagesimo septimo de vectura victualium ad castra 
et vecturae precio, necnon de victualium limitatione editum, 
non modo maturo statuum consilio et unanimi consensu refor-
mari et ad praesentia tempóra accommodari, sed ad convec-
tionem etiam victualium ad confinia non minus quam ad castra 
necessariam omnino extendi et sub poena constitutioni illi 
expresse inserenda deinceps ab universis regni ordinibus firmi-
ter et inviolabiliter observari vult, itaque ut eidem nemo prae-
latorum, magnatum, nobilium, comitatuum aut communitatum 
vel subditorum ullo modo sese opponere audeat hacque in 
parte iusto imo iustissimo Mattis suae desiderio neminem 
omnino bominum de communi patriae salute atque incolumi-
tate recte sentientem. ullo modo refragaturum, sed potius 

38 A POZSONYI ORSZÁGGYÖX.ÉS. 

omues omiiium animös, ueniiiie penitus discrepante, unaniini 
consensu in eam sententiam inclinaturos confidit, cum non 
minor sit virtus, quam querere, parta tueri, quod (pro conser-
vandis fortalitiis, summo laboré sumptu quasi incredibili, nou 
sine multa caede et vulnere, sed uberrima sanguinis profusione 
magna hostium clade et summo christianitatis solatio partis) 
in convehendis ad coníinia illa victualibus praesertim per Mat-
tem suam propriis sumptibus praedispositis, nemo penitus sine 
ordine (?) conscientiae vei suo vei boni civis officio deesse possit. 

Sicuti autem castris et confiniis christianis de necessaria 
victualium convectione omnino providendum, ita eadem Omni-
bus módis hostibus praecipienda et intercludenda est, ut hostes 
victus inopia frangat. Edocta itaque Mattas sua in superiori 
Hungaria et Transylvania nonnullos privati haud dubii quae-
stus commoditate obcaecatos fidei et fidelitatis debitae imme-
mores, omnis generis victualia hostium et rebellium atque 
aemulorum suae Mattis castris subministrasse, idcirco ad 
cavendos et debita severitate coercendos eius generis reipu-
blicae et communi patriae admodum damnosos excessus, arti-
culum vigesimum anno sexcentesimo primo contra eos, qui Tur-
cis victualia invehunt, unacum aliis constitutionibus in eodeni 
allegatis, non renovandum modo, sed firmiter et stricte obser-
vandum et contra transgressores causa cognita de crimine illo 
convictos, tanquam perpetuae infidelitatis notae et capitis reos 
executionem faciendam, nec minus etiam contra huius sceleris 
conscios eiusdem patratores non significantes certam poenam 
constituendam putat. 

Licet autem vectura tormentorum consuetudine antiqui-
tus introducta liberis regni civitatibus incumbat; quia tarnen 
constat illas sustinendo oneri tarn gravi minus esse sufficientes 
ac nec Mattem quidem suam defectum illum aliunde sufficien-
ter supplere posse, compertum autem habeatur, licet hostium 
irruptionibus magnae vastationes atque desolationes factae 
sint, istisque cladibus equi et boves magna ex parte perierint, 
quod tarnen calamitas illa non totum regnum pervaserit, sed 
multa etiamnum loca ab incursionibus et dainnis illis salva et 
immunia non exiguum equorum et boum liabeant numerum, 
atque insuper antea articulo decimo quarto anni sexagesimi 
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tertii constitutum sit, quod vectura bombardarum, victualium 
et aliorum bellicorum apparatuum pro competenti mercede 
etiam per eokmos fieri debeat; idcirco Mattas sua benigne 
postulat, ut fideles regni status atque ordines koc ipsum 
vecturae negocium pro sua erga caes. et regiam Mattem 
observantia et singulari erga pátriám affectione de meliori 
nota diligenter commendatum babere, dictumque articulum 
renovando non modo subditos suos, necessitate postulante, ad 
subeundas et praestandas pro precio competenti vecturas illas 
impellere, verum etiam de singulis comitatibus certum et suf-
ficientem equorum et boum iugatoriorum numerum ad pri-
mam diem Maii in castra deputare et durante praesentis anni 
expeditione pro beneficio publico suis sumptibus baud grava-
tim intertenere velint, neque etiam praetermittet Mattas sua, 
uti anteliac, ita hoc quoque anno ex reliquis Mattis suae pro-
vinciis ad supplendum defectum ulteriorem maiorem quam 
poterit equorum currulium numerum in campum expedire. 

Et quia potiora fere confiniorum loca adeo sunt rumosa, 
ut nisi munitionibus rectius firmentur, hostiles impetus susti-
nere neutiquam possint, minusque expedire videatur fortali-
cia hostibus extorquere, nisi ex faucibus illorum erepta ser-
ventur. Sua itaque Mattas benigne postulat, ut in inferiori 
Hungaria ad firmandam Albam ítegalem, Strigonium et con-
finia Canisium versus sita necnon in superiori Hungaria pro 
reparatione et restauratione praesidiorum Tokayensis, Zath-
mariensis, Zendrewiensis et Onodiensis status et ordines sex 
dierum labores gratuitos decernere velint, per subditos vici-
nÍQrum coniitatuum equis et curribus vei in defectum equo-
rum et curruum manuariis operis praestandos, ab aliis vero 
remotioribus pecuniis remittendos, pro unius diei mercede 
sedecim denariis Hungaricis computandis. 

Ut autem et munitionum reparationes et omnis alius 
bellicae expeditionis progressus facilius et commodius in effe-
ctum deduci possit; qua in re propter crebras viarum publi-
caruni et pontium multum saepe obstaculi fűit iniectum, 
sua Mattas ad tollendum hoc impedimentum et iter pro 
necessitate publica rectius sternendum superioris et praece-
dentium etiam annorum constitutiones, praecipue vero articu-
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lurn vigesimum anni nonagesimi noni de viarum reparatione 
et eam negligentium poena sancitum denuo vult renovari et 
stricte observari, in refractarios autem debito modo ani-
madverti. 

Postremo cum ex contributionum publicarum ac labo-
rum etiam gratuitorum aliorumque subsidiorum pecuniis per 
administratores eorundem perceptis, aliquot liinc annis necra-
tiones redditae, nec restantiae ad magnam summám accedentes 
exactae sunt, sod potius impunitatis spe de die in diem magis 
magisque augeantur, illae autem pecuniae, sicut ad usus publi-
cos destinatae sunt, ita praesentibus necessitatibus sublevan-
dis plurimum haud dubie momenti adferre "possent: idcirco 
sua Mattas serio decernit, ut non solum a dicatoribus et per-
ceptoribus, sed etiam vicecomitibus, militum conductoribus et 
omnibus aliis pecuniarum publicarum admiuistratoribus vigore 
articuli decimi quiuti anno sexingentesimo primo superinde 
editi, rationes exigantur, ita nempe, ut si ad reddendas 
rationes ad cameram citati non paruerint, vel comparentes 
c'onvicti fuerint, triplum restantiarum solvere, solutionem 
autem recusantes in personis tamdiu, donec satisfactionem 
impenderint, detineri debeant, atque insuper iste articiüus ad 
dominos etiam terrestres contributionum pro se detentores, 
necnon ad tricesimatores et eorum baeredes extendatur. Exe-
cutio autem similiter generali regni capitaneo demandetur, 
hacque ratione indemnitati reipublicae consulatur et alii ad 
reddendas debito tempore et modo rationes ac restantias etiam 
citra cunctationem solvendas metu mulctae inducantur. 

Quod reliquum est, cum omnis afflicti regni Hungáriáé 
et regnicolarum salus atque incolumitas post Deum ex felici 
huius anni expeditionis successu pendere videatur; sua Mattas 
plane confidit fideles regni status atque ordines quantumvis 
diuturnis bellorum calamitatibus viris et viribus fractos, nihi-
lominus tarnen extremae periclitanti patriae, quantum in ipsis 
situm érit, ultra vires potius suppetias laturos, quam bonorum 
civium officio ullatenus defuturos esse. Sicuti enim in stadio 
currentes non primo solum impetu cursúm suscipiunt, neque 
etiam in medio haerent aut subsistunt, sed ad finem tanta 
animi contentione anbelant, ut, licet laboris intentione fatigati, 
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vix aegre spiritüm trahant, tarnen quanto minus restat viae, 
tanto magis totius corporis nervös intendere solent, <juo pál-
mám consecuti iucundo otii solatio frui possint, ita fideles 
status atque ordines multo magis decet. ut insigue certami-
nis bene peracti praemium utputa patriae totiusqtie posteri-
tatis libertatem, aeterni Hominis gloriam et immortale decus 
ob oculos ponendo extrema muneris parte ad subeundum quic-
qiiid oneris atque laboris promptissimos sese exhibeant, ne 
circa finem languescendo contabuisse et patriae salutem post-
habuisse videantur. Datum in arce nostra regia Pragae die 
16. mensis Februarii anno 1602. regnorum nostrorum Romani 
vigesimo septimo, Himgarici trigesimo et Boliemici itidem 
vigesimo septimo. 

Rudolphus 
Rudolphus Coraducius. Ad mandatum sacrae 

Mattis proprium 
Joannes Barvitius. 

(Egyfe. hivat, példány a bécsi udv. kani. ltárban.) 

IV. 

1602. márczius 20. előtt. 
A főherczeg válasza a rendele sérelmi föliratára. 

A tergo: Fürstlicher Durchlaucht antwort auf der hunge-
rischen Lands tänd General Besch war. A. 

Gravamina de variis et intolerabilibus plane non Turca-
rum et Tartarorum modo sed aliorum etiam, tarn externorum 
quam indigenarum militum praeeipue vero liberorum Haydo-
num iniuriis, violentiis, incendiis, caedibus, rapinis, sacrilegiis, 
nefandis foeminei sexus corruptelis, inauditis antehac in isto 
Hungáriáé regno monumentorum violationibus, et cadaverum 
spoliationibus aliisque id genus flagitiis atque oppressionibus, 
]>er fideles regni status atque ordines, in genere et specie pro-
posita, pro sua immanitate, non aures solum. sed animum etiam 
S t i s eins penetrarunt, eandemque tanto gravius affecerunt. 
quod (sicuti iidem status atque ordines innuunt) licet de co-
hercenda effreni illa militum petulantia atque protervia ad 
frequeutes ordinum quaerelas praeces atque obtestationes, iis-
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dem multocies spes facta sit; ipsi tarnen hactenns vix' ullum ca-
lamitatum atque oppressionum suarum sublevamen adliibitum 
sentiant, quin potius easdem impunitatis praesidio in annos et 
dies augeri multiplicari et dilatari videaut, expresse subiun-
gendo: nisi S. 8. sub praesentibus adliuc comitiis insolentiam 
hanc militarem conipescuerit et gentes buiusmodi onmia cou-
sumentes ad confinia distribuerit, atque certissimum, evidens et 
effectivum remedium Iiis gravaminibus praesertím in condes • 
censione et hibernatione militum. autlioritate suae gubernatio-
nis adhibuerit, impossibile omnino futurum esse, ut parvum 
postulati ad prosequutionem huius belli subsidii regnicolae 
praestare vei alendis castris et praesidiis, praestandis curru-
bus convebendo commeatui, et aliis sufficere possiut. 

Etsi vero S. S. afflictissimnm regni et regnicolarum sta-
tum iam dudum antea plus satis cognitum et exploratum nec 
quicquam magis in votis liabeat, quam ut nou iu sublevandis 
solum hactenus perpensis sed cavendis et avertendis etiam ul-
terioribus quibuscunque incommodis, fidelibus regui statibus 
atque ordinibus quam cumulatissime satisfacere posset: quia 
tarnen constat (sicuti id ipsimi omnes omni um temporum atque 
gentium annales at<jue históriáé abimde testantur) bellorum 
suo quasi fato non modo eam semper fuisse atque etiamnum 
esse sed deiuceps etiam irrefragabili calculo perpetuo futuram 
conditionem, ut quemadmodum ventis certantibus mare concu-
titur, ita grassantibus procellis atque tempestatibus bellicis, 
facto quasi disciplinae naufragio, omue malorum genus in rem-
publicam effundatur militumque concussionibus atque violen-
tiis omnia moerore, metu, luctu, querimoniis et lamentis com-
pleantur nec ulla in toto terrarum őrbe regna et dominia ex-
tare, quae non, grassante bellorum incendio, omnes illas de 
quibus ipsi non immerito tantopere conqueruntur, calamitates 
experta fuerint. Sicuti etiam in propatulo est, propter hunga-
ricum hoc bellum, omnes vicinas M t i s S a e provincias prae-
cipue vero ditiones Austriacas et Moravicas tam ex conscrip-
tione deductione et dimissione militum cum equitum tum pe-
ditum, quam variis lustrationibus diversis in locis habitis et 
longo saepe tempore suspensis plurimum damnorum, petulan-
tiae, acerbitatis atque depraedationis pertulisse, cavendisque 
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in toto omriis generis excessibus nulla hominis cura vigilantia 
vei severitate etiam suflieieDter provideri posse : idcirco damna 
propter inevitabilem belli necessitatem hactenus accepta spe 
melioris fortunae, tanto aequiore animo videntur ferenda quod 
bellum tanquam flagellum peccatorum, haud dubie divinitus 
immissum ad optatam pacis tranquilitatem reducere et mala 
inde emergentia avertere non in hominis ullius, sed solius .Dei 
arbitrio atque potestate positum; interea autem firmiter speran-
dum sit, quemadmodum medicina ad tempus amaritudinem 
habet, postea autem doloris fructus sanitate ostendit, ita omne 
incommodum belli intemperie illatúm tandem pacis beneficio 
luculenter iri compensatum. 

Quod autem fideles regni status atque ordines singula-
riter dolent, spe de cohercendis militum violentiis pluries ipsis 
facta sese hactenus destitutos esse impunitatisque praesidio 
ipsorum calamitates atque oppressiones in annos et dies magis 
magisque augeri et multiplicari. In eo sane S. S. probe sibi est 
conscia, iidem etiam status atque ordines in memóriám revocare 
poterunt, ad omnes et singulas regnicolarum quaerelas, de 
quibuscunque violentiis atque oppressionibus, sibí oblatas (de-
bito iuris ordine servato) expeditam semper iustitiae admini-
strationem non modo serio dem andatam, sed executionem etiam 
in effectum deductam, ac superinde in terrorem facinoroso-
rum, aliquot centena exterornm militum qui praedones ege-
runt, suspendio vei pro demerito aliis suppliciis sublata esse. 

C. et R. etiam ]\I. antehac de variis statuum et ordinum 
gravaminibus per S m S m edocta, supremis et reliquis etiam 
capitaneis, sub gravissimis poenis severissime iniungendurn 
instructionemque literis expresse inserendam curavit, et 
deinceps etiam hunc modnm semper observandum curabit, ut 
non modo ipsi ab omni violentia abstineant sed milites quo-
que sibi subiectos sive pedites sive equites ab inferendis qui-
buscunque damnis et iniuriis a praeda praesertim agenda 
penitus cohibeant, ac non damna solum illata pro eo ac par 
est sarcienda, sed in transgressores etiam eo quo supra dictum 
est modo, citra omnem respectum animadvertenduni curent. 
Sicuti etiam Suae Stj relatum est Salmianos equites cum 
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Georgianis et Boziniensibus ad certam pecuniarum summám 
transegisse. 

Pro cavendis autem ulterioribus damnis, nou raro ex 
defectu stipendiorum provenientibus cousultum videretur, 
talem modum atque ordinem institui, ut eommissarii Hungari 
specialiter ad hunc etfectum deputandi cum supremis et aliis 
(juibuslibet capitaneis de pabulatione et victualibus iisdem 
vei eorundem militibus sive equitibus subministratis, de certis 
apochis seu recognitionalibus literis solutionis tempore ad 
probandum debitum et satisfactionem eiusdem consequendani 
producendis, inter se legitime convenirent. 

Spes etiam est, ad cavendas militum insolentias non 
parum momenti allaturum, si status atque ordines exercitui 
itineranti commissarios adhiberent, authoritate et iudicio gra-
ves, qui de victualibus convenienti modo providerent, et mili-
tes, subministratis pro competenti pretio ad victum necessa-
riis, debita moderatione in officio continerent. 

Nec praetermittit S. S. sicuti antehac, ita deinceps 
etiam in quoscunque grassatores de scelere aliquo convictos 
principaliter in facinore aliquo flagranti depraehensos, debito 
modo procedendum curare disciplinamque militarem sartem 
tectam servare. Sicuti etiam supplicationes S t j Suae per sta-
tus regni sub praesentibus comitiis exhibitas, statim curavit 
revidendas, et pro expeditione debita, iuxta negotiorum diver-
sitatem ad competentia loca destinandas. Prout ea de re par-
tes apud expeditionem aulicam plenius informari possunt. 

Quod cum ita sit: suae quidem S t ! omnino videtur, 
regnicolas de non applicatis liactenus (quantum fieri potuit) 
vei deinceps applicandis ipsorum calamitatibus, pro qualitate 
temporum et negociorum remediis convenientibus et necessa-
riis minus iustam dolendi aut conquerendi, multo minus 
autem subsidia, aliaque onera publica eo nomine detrectandi 
legitimam aut sufficientem aliquam causam habere. 

Sin autem supra allegatae S t i s S a e oblationes, ad miti-
ganda aut tollenda regnicolarum gravamina minus videantur 
idoneae et sufficientes, S. S. benigne postulat, ut de ineundis 
módis atque rationibus quibus ipsorum desiderio satisfieri 
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possit, ipsimet inter se accurate deliberare suamque opinio-
nem serenitati eius scripto exliibere velint. 

Porro fideles regni status atque ordines graviter con-
queruntur, quod castris Albensibus solutis, decem fere millia 
equitum et peditum Wallonum et Grermanorum Posoniensis 
et Nitriensis comitatus S»e S t i s mandato cibo et potu quinto 
iam mense gratis nutrire cogantur. Cum tarnen S. S. edocta 
sit binas legiones Preynneriam scilicet et Althainianam post 
obsidionem Albensem in unum collectas, non multum ultra 
tria millia hominum constituisse; atque adeo Solmensibus 
etiam et Mercurianis equitibus una cum liberis Haydonibus 
ex Transilvania reversis, qui praeter scitum et voluntatem 
Stis gae propria authoritate istliic pedem fixere, omnibus in 
unum computatis in toto vix quinque millia hominum futura 
esse. Althainianis autem militibus iam Albam regalem, simili-
ter Salmianis equitibus in Transsilvaniam translatis, Preyn-
nerianis etiam paucos intra dies amovendis a re non alienum 
videretur ut destinatis ad stationes eorundem certis commis-
sariis Hungaris. qui inter subditos et capitaneos tolerabiliter 
transigerent, ac, si solutio in promptu non esset, pro debito 
probando et consequendo, uti supra declaratum est, recogni-
tionales literas acciperent, quo deinde subditis illis ex stipen-
diis eo nomine detinendis debita satisfactio ordinari atque 
impendi possit. 

Ad gravamina nomine et loco superioris Hungáriáé et 
regni Sclavoniae, de civitatibus, oppidis, villis, domibus et 
curiis etiam regnicolarum per externos milites pro sua libi-
dine occupatis et ad timaros more Turcico per quartiria 
vindicatis proposita, quod attinet: sua S. excessus in Scla-
yonia admissos S^o principi domino Ferdinando archiduci 
Austriae etc. cum debita speciticatione per status insinuan-
dos existimat, quo deinceps habita superinde Stis guae infor-
matione, ulterius quod res postulare videbitur decerni possit. 
Similiter etiam gravamina superioris Hungáriáé incolis nec-
non Rabi fluminis et riparum Danubii accolis, quo nondum 
Turcae penetrarunt, illata pro adhibendo convenienti remedio 
specifice designanda; liorrendissimorum autem scelerum quo-
rum haydones insimulantur, patratores atque authores omnino 
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investigandi et depraehensi cognitaque causa convicti, pro de-
meritis puniendi sunt. 

Quod autem fideles regni status atque ordines non sine 
gravi perturbatione lamentari videntur, licet bactenus pro 
virium fortunarumque attritarum tenuitate praes.titerunt 
quae potuerunt quod tarnen in propositionibus libello innua-
tur, spe et expectatione potius quam effectu regnicolarum 
subsidia bactenus utilia fuisse et rem ad Albam adeo negli-
genter ex eorum parte gestam esse, ut praeter divinam pro-
videntiam exterorum duntaxat militum virtuti omnis victoriae 
laus, rerumque bene gestarum glória adscribatur; ipsorum 
autem meritis hanc vicém fortuna rependat, ut attritis ex-
haustis et pene confectis insultet, cum tarnen id non Hunga-
rorum ignaviae sed bumanarum rerum vicissitudini, fortuna 
si faveret adscriberet. Sua equidem S. ea tidelium regni sta-
tuum atque ordinum offensa merito commota, visa proposi-
tione, nec de extenuatis regnicolarum subsidiis nec de Hun-
garico nomine aut honore ulla ex parte sugillato nedűm laeso, 
quicquam deprehendere potuit, sed hoc tantummodo animad-
vertit, ubi de gravissimis impensis, pro colligendo et ex diver-
sis atque remotis terrarum partibus adducendo atque susten-
tando exercitu, aliisque bello necessariis debito modo prae-
parandis agitur, qua in re non externis solum, sed domesticis 
etiam subsidiis opus sit, ex causis iustis imo iustissimis sub-
iunctum esse: Quod bactenus res ipsa docuerat, subsidia per 
regnicolas sive in pecuniis sive militibus subministrandis 
antehac decreta, nec debito tempore et modo nec iusto 
numero praestita, ac proinde spe et expectatione potius quam 
effectu fuisse utilia. 

Similiter ubi de generali et particulari insurrectione 
decernenda tractatur, iisdem regni statibus atque ordinibus 
in mentem vocatum atque ob oculos positum fuisse ipsos non 
ignorare, illud tarn generalis quam personalis insurrectionis 
obsequium penes serenitatis suae personalem praesentiam 
(anno scilicet praeterito) adeo negligenter esse praestitum, 
quod nisi specialis divinae providentiae atque clementiae gra-
tia intercessisset, exterique milites omnes roboris sui nervos 
interposuissent, totus Christianorum exercitus una cum resi-
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dilis afflicti Hungáriáé regni reliquiis adeoque S t i s etiam 
suae persona in extremum exitium atque meritum praecipi-
tari potuisset. 

Re itaque diligenter examinata, ad primum articulum 
videlicet regnicolarum contributiones quod attinet; S. S. dif-
fiteri non potest quin fideles regni status atque ordines, pro 
virium et fortunarum qualitate in offerendis et decernendis 
ad necessitates publicas pecuniariis et militaribus subsidiis, 
satis promptos hactenus sese exhibuerint. Quia vero viceversa 
liquido constat, illa, uti supradictum est. nec debito tempore 
et modo, nec iusto numero praestita esse, sed in hodiernam 
diem magna ex parte etiamnum in nonnullorum privatorum 
manibus haerere: idcirco irrefragabiliter sequitur, eadem, 
spe et expectatione potius quam effectu fuisse utilia. Restan-
tiae enim nisi exactae et in usus destinatos realiter conver-
sae reipublicae plane sunt inutiles, et sicuti propositum, in 
mente retentum, nihil operari vei commodi afferre possunt.